عمار یاسر گفته است: به من دستور داده شد تا با ناکثین، قاسطین و مارقین بجنگم.

أبو یعلی الموصلي التميمي، أحمد بن علی بن المثنی (متوفای 307 هـ)، مسند أبی یعلی، ج 3، ص 194، ح 1623، تحقیق: حسین سلیم أسد، ناشر: دار المأمون للتراث - دمشق، الطبعة: الأولى، 1404 هـ - 1984 م.

2. دولابی در الكني والأسماء همین مطلب را از عمار یاسر نقل می کند:

حدثنا الحسن بن علی بن عفان، قال: ثنا الحسن بن عطية، قال: ثنا أبو الأرقم، عن أبی الجارود، عن أبی الربیع الكندي، عن هند بن عمرو، قال: سمعت عمارا یقول: أمرني رسول الله [صلي الله علیه وسلم] أن أقاتل مع علی الناکثین والقاسطین والمارقین.

از عمار شنیدم که رسول خدا به من دستور داد تا در کنار علی با ناکثین و قاسطین و مارقین بجنگم.

الدولابي، الإمام الحافظ أبو بشر محمد بن أحمد بن حماد (متوفاي 310هـ)، الكني والأسماء، ج1، ص 360، ح641، تحقيق: أبو قتيبة نظر محمد الفاريابي، ناشر: دار ابن حزم - بيروت/ لبنان، الطبعة: الأولى، 1421 هـ - 2000 م.

دسته سوم : روایاتی که از عبد الله بن مسعود نقل شده است :

1. شاشي در مسند خود مي نويسد:

حدثنا أحمد بن زهير بن حرب نا عبد السلام بن صالح أبو الصلت نا عائذ بن حبيب نا بكر بن ربيعة وكان ثقة نا يزيد بن قيس عن إبراهيم عن علقمة عن عبد الله قال أمر رسول الله صلى الله عليه وعلى آله وسلم عليا أن يقاتل الناكثين والقاسطين والمارقين.

عبد الله بن مسعود مي گوید: رسول خدا به علي دستور داد تا با ناکثين و قاسطين و مارقين بجنگد.

الطبراني، سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم (متوفاي 360هـ)، المعجم الكبير، ج10، ص 91، ح10054، تحقيق: حمدي بن عبدالمجيد السلفي، ناشر: مكتبة الزهراء - الموصل، الطبعة: الثانية، 1404هـ - 1983م.

3. بلاذري هم همين روايت را آورده است:

البلاذري، أحمد بن يحيى بن جابر (متوفاي 279هـ)، أنساب الأشراف، ص 138، تحقيق وتعليق شيخ محمد باقر محمودي، ناشر: مؤسسة الأعلمي للمطبوعات - بيروت - لبنان، الطبعة الأولى، 1394 هـ - 1974 م.

دسته چهارم : روایاتی که از ابو ايوب انصاري نقل شده است :

حاکم نیشابوري همين مطلب را از ابو ايوب انصاري نقل مي کند:

حدثنا أبو سعيد أحمد بن يعقوب الثقفي ثنا الحسن بن علي بن شبيب المعمرى ثنا محمد بن حميد ثنا سلمة بن الفضل حدثني أبو زيد الأحول عن عقاب بن ثعلبة حدثني أبو أيوب الأنصاري في خلافة عمر بن الخطاب رضي الله عنه قال أمر رسول الله صلى الله عليه وسلم علي بن أبي طالب بقتال الناكثين والقاسطين والمارقين.

ابو ايوب انصاري در دوران خلافت عمر نقل کرد که: رسول خدا به علي دستور داد تا با ناکثين و قاسطين و مارقين بجنگد.

النيسابوري، محمد بن عبدالله أبو عبدالله الحاكم (متوفاي 405 هـ)، المستدرک علي الصحيحين، ج3، ص 150، ح4674، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، 1411هـ - 1990م.

تأسف خوردن برخی از اصحاب و تابعين براي شرکت نکردن در جنگ صفين :

شايد عبدالله بن عمر؛ نیز با یاد آوري اين روايات، تأسف خود را از جنگ نکردن با گروه ستمگر (الفئة الباغية) ابراز کرده است، چنانچه ابن عبد البر در کتاب « الاستيعاب في معرفة الاصحاب » اين تأسف عبدالله بن عمر براي جنگ نکردنش با « الفئة الباغية » (قاسطين) آورده است:

شيخين (بخاري و مسلم) اين حديث را نياورده اند و ايين متن را عبد الله بن عمر با اسناد خودش بنا بر شرط (معيان) شيخين (بخاري و مسلم) روايت کرده است.

الحاكم، محمد بن عبدالله ابو عبدالله (متوفاي 405 هـ)، المستدرک علي الصحيحين، ج 1، ص 203، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، 1411هـ - 1990م.

و در جاي ديگر از اين کتاب آورده است:

هذا حديث صحيح علي شرط الشيخين ولم يخرجاه.

اين حديث؛ بنا بر شرط بخاري و مسلم صحيح است؛ ولي آن را نياورده اند.

الحاكم، محمد بن عبدالله ابو عبدالله (متوفاي 405 هـ)، المستدرک علي الصحيحين، ج 1 ص 582، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، 1411هـ - 1990م.

احمد در جاي ديگر مي نويسد که اگر کسي عهد خود را با امامش بشکند، در قيامت محشور مي شود؛ در حالي که هيچ حجتی ندارد:

من فارق الجماعة مات ميتة جاهلية ومن نكث العهد فمات ناكثا للعهد جاء يوم القيامة لا حجة له.

هرکس از جماعت مسلمين جدا شود و بميرد؛ مرده است به مرگ جاهليت و کسي که که بيعت بشکند و به همان حال بميرد در روز قيامت هيچ عذرو حجتی ندارد.

الشيواني، أحمد بن حنبل ابو عبدالله (متوفاي 241هـ)، مسند أحمد بن حنبل، ج 3، ص 446، حديث 15731، ناشر: مؤسسة قرطبة - مصر.

طبراني آورده که اگر کسي از جماعت جدا شوند، هيضم جهنم خواهد شد.

فمن فارق الجماعة قي قوس لم تقبل منه صلاة ولا صيام وأولئك هم وقود النار.

اگر کسي به مقدار بند کمان از جماعت جدا شود نماز و روزه او مورد قبول نيست و بدن او هيضم جهنم خواهد بود.

الطبراني، سليمان بن أحمد بن أيوب ابوالقاسم (متوفاي 360هـ)، المعجم الكبير، ج 3، ص 302، تحقيق: حمدي بن عبدالمجيد السلفي، ناشر: مكتبة الزهراء - الموصل، الطبعة: الثانية، 1404هـ - 1983م؛

هيثمي بعد از نقل اين روايت گفته است:

رواه أحمد و رجاله ثقات رجال الصحيح خلا علي بن إسحاق السلمي وهو ثقة.

اين روايت را احمد نقل کرده است و رجال سندآن راويان صحيح بخاري هستند مگر علي بن إسحاق سلمي که وي ثقه است.

الهيثمي، ابوالحسن علي بن أبي بكر (متوفاي ۸۰۷ هـ)، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، ج 5، ص 217، ناشر: دار الريان للتراث/ دار